

Undervisningsministeriet
Frederiksholms Kanal 21
1220 København K

Sendt pr. e-mail til MDCJC@uvm.dk

Den 27. september 2018

Høringssvar – lovforslag om modelparametre for 2019 mv.

DOK. NR.:
FAID-
873754581-
61266

FA har med tak modtaget høring over forslag til lov om ændring af AUB-loven, erhvervsuddannelsesloven og AMU-loven m.v. (Modelparametre for erhvervsuddannelser til brug for beregning af praktikpladsafhængigt arbejdsgiverbidrag, justering af det aktivitetsafhængige VEU-bidrag og merbidragsfritagelse m.v.).

FA har bemærkninger til den del af lovforslaget, der vedrører modelparametre for erhvervsuddannelser til brug for beregning af det praktikpladsafhængige AUB-bidrag for 2019.

Modelparameteren for finansuddannelsen bliver ifølge lovforslaget fastsat til 1,27 for 2019. Det dækker ifølge beregningerne fra DA og LO over en forventning om, at både udbuddet og efterspørgslen efter finansuddannede fortsat vil falde, men at efterspørgslen ikke falder ligeså meget som udbuddet med en forventet mangel på finansuddannede i fremtiden til følge.

FA er ikke enig i, at der vil opstå mangel på finansuddannede på fremtidens arbejdsmarked.

For det første bygger DA og LO's beregning af den fremtidige efterspørgsel efter finansuddannede bl.a. på en antagelse om, at den samlede beskæftigelse indenfor branchen "Finansiering og forsikring" i de næste 10 år vil vokse med 0,55 pct. svarende til godt 400 medarbejdere om året. Det er ikke en forventning, FA kan genkende. Kombinationen af den teknologiske udvikling og ændret kundeadfærd betyder, at det finansielle arbejdsmarked er under forandring, og at en række manuelle opgaver er faldet bort. Det har givet anledning til faldende beskæftigelse de sidste 10 år, som ikke kun kan tilskrives finanskrisen, og FA forventer ikke stigende beskæftigelse de kommende år.

For det andet antager DA-LO-modellen, at den udvikling, der er sket i finanssektoren, hvor en stadig større andel af medarbejderne har et højere uddannelsesniveau, vil fortsætte, men med *aftagende* styrke. Med det stadig stigende fokus på it, regulering og større krav fra kunderne forventer FA imidlertid kun, at den bliver *forstærket* i fremtiden. Branchen er i en transitionsfase, hvor finansuddannede fortsat udgør en stor del af de beskæftigede, men det er i høj grad generationsbetinget. FA frygter, at vores medlemsvirksomheder

bliver straffet for at være ansvarlige arbejdsgivere, der beholder og efteruddanner nuværende medarbejdere, trods det at efterspørgslen efter medarbejdertyper allerede har ændret sig.

Med ovenstående reservationer for de modelparametre DA-LO-modellen resulterer i, mener FA dog, at det er fornuftigt, at finansuddannelsen er blevet håndholdt gennem modellen. En efterspørgselsfremskrivning baseret på det seneste års udvikling i finansuddannelsens andel af den samlede erhvervsuddannede beskæftigelse giver trods alt et mindre forkert resultat end en efterspørgselsfremskrivning baseret på de seneste 10 års udvikling.

FA lægger til grund, at vi bliver inddraget i genberegningen af modelparameteren for finansuddannelsen fremover. FA foreslår konkret, at der nedsættes en følgegruppe, som følger genberegningerne i årene fremover og får mulighed for at stille spørgsmål og fremkomme med bemærkningerne til beregningerne og metoden. Følgegruppen kan fx bestå af medlemmerne af den tekniske arbejdsgruppe, der fremlagde forslag til grundlaget for den fremtidige model for såvel det praktikpladsafhængige AUB som fordelsuddannelser, bonusordninger og dimensionering efter indgåelsen af Trepartsaftale om tilstrækkelig og kvalificeret arbejdskraft i hele Danmark og praktikpladser af 19. august 2016. Det vil skabe en mere åben proces, som følger ånden i treparts-aftalen fra 2016.

Med venlig hilsen



Kirsten Lemming Zandbergen